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Vederlagsfri antipsykotisk medicin til patienter med 

diagnoserne skizofreni, skizotypisk sindslidelse og 

skizoaffektiv psykose 

 

Baggrund 

D. 27. august 2024 meldte Indenrigs- og Sundhedsministeren 

(ISM) via en pressemeddelelse ud, at der er politisk enighed om 

at udvide ordningen for antipsykotisk vederlagsfri medicin, så 

patienter kan få udleveret deres medicin vederlagsfrit på 

hospitaler i op til 15 år efter diagnosen er stillet (mod tidligere 2 

år) . Herudover kan velbehandlede og stabile patienter som noget 

nyt også få medicinen ordineret hos praktiserende læger og 

speciallæger, hvorefter medicinen kan hentes gratis på de private 

apoteker. 

 

Hvilke patienter er omfattet af ordningen 

Ikke-indlagte psykiatriske patienter med diagnoserne skizofreni 

(F20), skizotypisk sindslidelse (F21) og skizoaffektiv 

psykose(F25). Vær opmærksom på diagnosetidspunktet. Har man 

ikke mulighed for at gå 15 år tilbage i sit lægepraksissystem – så 

går man så langt tilbage som muligt, og de 15 år vil da gælde fra 

den dato. Ved skift imellem ovenstående diagnoser vil det være 

den nyeste diagnosedato, der er gældende.  

 

Hvilken medicin? 

Lægemidler og ATC-koder, som er omfattet af ordningen, fremgår 

af medsendte liste og af listen over vederlagsfrie medicin (s. 7) på 

Danske Regioners hjemmeside: Vederlagsfri liste (10. december 

2024). 

Det bemærkes, at udleveringsbestemmelser skal overholdes 

(clozapin og olanzapin depot har udleveringsbestemmelse NBS og 

skal ordineres af speciallæger i psykiatri). 

   

National aftale med apotekerne 

Der er indgået aftale med Apotekerforeningen om afregning af 

udlevering af vederlagsfri antipsykotisk medicin på apoteker i 

praksissektoren. Aftalen er en midlertidig løsning og gælder fra 1. 

januar 2025 og et år frem, hvorefter en mere permanent IT-

løsning fra Sundhedsdatastyrelsen baseret på 

medicintilskudssystemet (CTR) forventes at være klar. 
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Side 2 

 

Hvordan?  

Når du skal ordinere antipsykotisk medicin til patienter med 

diagnoserne skizofreni, skizotypisk sindslidelse og skizoaffektiv 

psykose skal recepten markeres med ”Regional aftale psykiatri” i 

bemærkningsfeltet på recepten. Herved kan apoteket se, at patienten 

er omfattet af aftalen. Dette kan for patienter, som ikke har været 

omfattet af ordningen før betyde, at der skal laves en ny recept, og 

at en eventuel tidligere ordination skal slettes. 

 

Informationspligt 

Lægen skal give konkret og individuel information om patienternes 

ret til gratis medicin ved konsultation eller henvendelse til klinikken. 

Herudover kan lægen oplyse patienterne om deres nye rettighed, fx 

via hjemmeside, infoskærme eller lignende.  

 

Refusionsordning 

Patienter, der er omfattet af ordningen, kan være berettiget til 

refusion af udgifter til medicin. De præcise rammer herfor er endnu 

ikke afklaret, herunder hvem, der har ret til refusion, 

refusionsperiode m.m. Information om dette sendes ud, så snart 

dette er på plads. Forventeligt primo 2025. 

 

Hvis I har spørgsmål eller kommentarer til ordningen, er I velkomne 

til at henvende jer til Medicinteamet i Midtkraft på 

sundhed.medicinteamet@rm.dk. 

 

Venlig hilsen 

 

Louise Hopkins 

Lægemiddelkonsulent i Medicinteamet i Midtkraft 
 


